

13271

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS/MASTER OF
COMMERCE**

Term-End Examination

June, 2014

**IBO-01 : INTERNATIONAL BUSINESS
ENVIRONMENT**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

Note : Answer *both* the parts.

PART - A

1. Comment on **any four** of the following : **5x4=20**
- (a) Politics has always played and will continue to play an important role in shaping business all over the world.
 - (b) Culture cannot be easily isolated from such factors as economic and political conditions and institutions.
 - (c) The recent expansion of technology has contributed to the growth of international business.
 - (d) Fluctuations in exchange rates affect the profitability of not only exporting/importing firms but also purely domestic firms.
 - (e) The purpose of a trade theory is to explain the pattern of trade between two countries.
 - (f) Multinational corporations face the issue of ethical dilemmas.

PART - B

Answer **any four** of the following :

2. (a) Discuss the major forces of globalisation. **10+10**
(b) Describe the effects of globalisation on the world economy.

3. What are the key features of Foreign Direct Investment (FDI) in India ? Distinguish between Direct and Portfolio investments, clearly pointing out their respective key characteristics. **20**

4. How do behavioural practices affect business ? **20**
Explain giving suitable illustrations.

5. Explain the concept and different forms of Alternatives Dispute Resolution (ADR) mechanism. **20**

6. Describe the objectives and functions of IMF. **20**

7. Write short notes on **any two** of the following :
 - (a) Strategic Alliances **10x2=20**
 - (b) Special Drawing Rights
 - (c) General Agreement of Trade in Services (GATS)
 - (d) Global Trade Point Network

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा / वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

आई.बी.ओ.-01 : अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय परिवेश

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

नोट : खण्ड अ तथा ब दोनों कीजिए।

खण्ड - अ

1. निम्नलिखित में से किन्हीं चार कथनों की समालोचना कीजिये :
 - (a) विश्वभर में व्यापार को आकार देने में राजनीति ने मुख्य भूमिका निभाई है और आगे भी निभायेगी। 5x4=20
 - (b) संस्कृति को आसानी से आर्थिक और राजनीतिक स्थितिओं और संस्थाओं जैसे कारकों से अलग नहीं किया जा सकता है।
 - (c) वर्तमान में प्रौद्योगिकी में विस्तार ने अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के विकास में योगदान दिया है।
 - (d) विनिमय दरों में उतार चढ़ाव न केवल आयात / निर्यात फ़र्मों की लाभप्रदता को प्रभावित करती है बल्कि ये पूर्ण रूप से घरेलू फ़र्मों को भी प्रभावित करती है।
 - (e) व्यापार सिद्धान्त का उद्देश्य दो देशों के बीच व्यापार पैटर्न को समझाने के लिये है।
 - (f) बहुराष्ट्रीय निगम नैतिक दुविधाओं के मुद्दे का सामना करते हैं।

खण्ड - ब

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये :

2. (a) वैश्वीकरण की मुख्य शक्तियों का वर्णन कीजिये। 10+10
(b) वैश्वीकरण का विश्व की अर्थव्यवस्था पर प्रभावों की व्याख्या कीजिये।
3. भारत में विदेशी प्रत्यक्ष निवेश (FDI) की प्रमुख विशेषताएं क्या हैं ? पोर्टफोलियो निवेश और प्रत्यक्ष निवेश की प्रमुख विशेषताओं को बताते हुये, दोनों में अन्तर बताइये। 20
4. व्यवहार पद्धतियाँ व्यवसाय को कैसे प्रभावित करती हैं। उपयुक्त उदाहरण देते हुये समझाइये। 20
5. वैकल्पिक मतभेद प्रस्ताव (ADR) प्रणाली की अवधारणा तथा इसके विभिन्न रूपों को समझाइये। 20
6. अन्तर्राष्ट्रीय मौद्रिक कोष (IMF) के उद्देश्य और कार्यों की व्याख्या कीजिये। 20
7. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त नोट लिखिये : 10x2=20
(a) युक्तिपूर्ण सहयोग
(b) विशेष आहरण अधिकार
(c) सेवाओं के व्यापार पर सामान्य समझौता
(d) वैश्विक व्यापार बिन्दु नेटवर्क